
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  140   del  22-12-20 
 

 

 

OGGETTO:    EMERGENZE SISMA 2016:PROROGA AL 31/12/2021 DELLE 

ASSUNZIONI EFFETTUATE AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL D.L. 189/2016 

CONVERTITO IN LEGGE 229/2016. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventidue del mese di dicembre  alle  ore  16:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 22-12-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che: 
- Il Comune di San Ginesio, a seguito degli eventi sismici del 2016 e seguenti ha subito 

ingenti danni alle strutture pubbliche e che, nell’ambito del territorio comunale , si è 

dovuta garantire la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza 

alla popolazione e l’attivazione delle funzioni di emergenza; 

- L’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, convertito in L. n. 229/2016 detta “disposizioni 

concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile”; 

- La spese per le predette assunzioni viene rimborsata dalla Regione Marche; 

- Con note prot. n. 885317 del 15/12/2016, prot. n. 525127 del 05/06/2017 e prot. n. 

706233 del 17/07/2017 il vice Commissario per la ricostruzione ha comunicato 

l’assegnazione al Comune di San Ginesio di n. 12 unità di personale da utilizzare presso 

l’ufficio sisma per mansioni strettamente collegate al terremoto;  

Visto l’art 57 del D.L. 14 Agosto 2020 n. 104, convertito in legge n. 126/2020, che 

recita testualmente: “All’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 

4-quater è inserito il seguente: “ 4-quinquies. Lo stato di emergenza di cui al 

comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021; a tal fine il Fondo per le 

emergenze nazionali previsto dall’articolo 44 del codice della protezione civile, di 

cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è incrementato di 300 milioni di euro 

per l’anno 2021.” 

 

Dato atto che l’Ufficio per la Ricostruzione delle Marche, con nota acquisita al prot. 

n. 7440 del 21/06/2019, in riferimento alle modifiche apportate all’art. 50 bis del 

D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016 dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 

relativa alla conversione in legge del D.L. n. 32/2019 c.d. “sblocca cantieri”,  ha 

comunicato, tra l’altro quanto segue: 

“in particolare si sottolinea che è stato eliminato in via definitiva il tetto numerico 

delle unità complessivamente autorizzate nelle due fasi ai vari enti, rimanendo 

invero fermo il necessario tetto di spesa, già fissato dalla norma, per ciascuna unità 

di personale precedentemente autorizzata, in € 41.395,24. 

Ne consegue che, nel rispetto di tale tetto di spesa pro-capite, si rende possibile per 

i Comuni e Province del cratere sismico procedere alla sottoscrizione anche di 

contratti di lavoro a tempo determinato e a tempo parziale, previa acquisizione, 

qualora si tratti di professionisti e fermo restando quanto previsto dall’art. 53 Testo 

Unico Pubblico Impiego, di autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 

47 D.P.R. 445/2000, relativa alla non iscrizione , o avvenuta sospensione, 

dall’elenco speciale dei professionisti abilitati all’esercizio della professione 

relativamente a competenze di tipo tecnico e strutturale nell’ambito dell’edilizia, di 

cui all’art. 34 dello stesso D.L. 189/2016. 

Si sottolinea che, indipendentemente dalla durata del contratto di lavoro a tempo 

parziale, si rende comunque necessario da parte degli Enti acquisire detta 

autodichiarazione da tutti i professionisti interessati, la quale dovrà essere peraltro 

prodotta in copia all’USR in sede di rendicontazione periodica della spesa del 

personale. Qualora il rapporto subordinato a tempo parziale non sia superiore al 

50% resta inteso che rimane possibile l’esercizio di attività libero professionale, 

secondo quanto espressamente previsto dall’art. 1, comma 56 e 56-bis della legge 

23 dicembre 1996, n. 662 (Misure di razionalizzazione della finanza pubblica), 

purché non riconducibili alle attività della ricostruzione, le quali presuppongono, il 

rispetto della richiamata disposizione normativa di cui all’art. 34 D.L. 189/2016”. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 22-12-2020  -  pag. 3 

 

 

Considerato che: 

-le risorse umane assunte da questo Comune a seguito degli eventi sismici del 2016, ai 

sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016 sono le n. 11 di seguito riportate: 

n. 7 istruttori direttivi tecnici cat. giuridica D1; 

n. 1 istruttore tecnico cat. giuridica C1; 

n. 1 istruttore direttivo amministrativo cat. giuridica D1; 

n. 1 istruttore amministrativo contabile cat. giuridica C1; 

n. 1 istruttore amministrativo cat. giuridica C1. 

 Le seguenti n. 11 risorse umane in servizio, con scadenza al 31/12/2020: 

- Acciarresi Letizia - Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Carducci Eleonora – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Galassi Sara – Istruttore amministrativo cat. giuridica C1; 

- Gentili Francesco - Istruttore Amministrativo Contabile cat. giuridica C1; 

- Marinelli Giulia – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Menghi Betty – Istruttore Direttivo Amministrativo cat. giuridica D1; 

- Pianesi Riccardo – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Salvucci Valentina – Istruttore Tecnico cat. giuridica C1; 

- Scopece Cinzia – Istruttore Tecnico Direttivo cat. giuridica D1; 

- Staffolani Eder – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Tonnarelli Isabella – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1. 

-è ancora in essere l’estensione ad orario full time fino al 30.12.2020 , ai sensi dell’art.50 bis del 

D.L. n. 189/2016, del rapporto di lavoro del dipendente comunale a tempo indeterminato geom 

Sergio Marcelli part time al 50% ( responsabile area tecnica urbanistica ricomprendente anche 

compiti in materia di edilizia privata - sisma e il CAS); 

Vista la nota prot. n. 63265 del 10/09/2019 del Commissario Straordinario del Governo 

ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 Agosto 2016, avente ad oggetto “Modalità di utilizzo delle risorse previste 

dall’art. 50bis del D.L. 189/2016 per gli effetti dell’art. 122 comma 2 lettera a) del D.L.  

n. 32 del 18 Aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 del 14 Giugno 

2019, con la quale viene comunicato che i contratti a tempo  determinato ex art. 50 bis 

del D.L. 189/2016 possono derogare al limite di durata di 36 mesi senza necessità di 

ulteriore intervento normativo, ma sulla base della previsione del CCNL Funzioni 

Locali 2016-2018 e che la deroga della durata massima di trentasei mesi non potrà 

tuttavia superare, in assenza di specifica ed ulteriore deroga legislativa, i dodici mesi 

previsti dal comma 11 dell’art. 50 del CCNL Funzioni Locali; 

 

Vista la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 prot. n. 91659 

del 05/12/2019, con la quale, tra l’altro, detto Ufficio ha fornito ai Sindaci dei Comuni 

della Regione Marche colpiti dal sisma di cui agli allegati n. 1 e 2 del D.L. n. 189/2016 

e ai Presidenti delle Province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata, disposizioni 

operative di chiarimento in merito al personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 

n. 189/2016, con particolare riferimento al limite massimo di durata dei contratti di 

lavoro a tempo determinato e alle proroghe dei rapporti di lavoro in essere; 

 

Atteso che, per il perdurare dello stato di emergenza e delle criticità ad esso correlate e 

per far fronte alle esigenze operative dell’Ufficio Sisma del Comune di San Ginesio, 

relativamente al personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016 si rende 

necessario provvedere, nel rispetto della normativa in materia, previa presentazione da 

parte degli interessati della dichiarazione di cui all’art. 50 bis, comma 2, del D.L. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 22-12-2020  -  pag. 4 

 

189/2016 convertito in Legge  n. 229/2016 di non iscrizione o avvenuta sospensione 

dall’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del medesimo decreto, a quanto 

segue: 

 

-Di prorogare n. 11 contratti di lavoro a tempo determinato ancora in essere presso 

questo Comune nei termini che vengono di seguito dettagliati: 

 Fino al 31/12/2021, i contratti in essere con le seguenti 6 unità di personale: 

- Acciarresi Letizia –Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Gentili Francesco – Istruttore Amministrativo Contabile cat. giuridica C1; 

- Menghi Betty – Istruttore Direttivo Amministrativo cat. giuridica D1; 

- Salvucci Valentina- Istruttore Tecnico cat. giuridica C1; 

- Staffolani Eder – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Tonnarelli Isabella – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1. 

 

-Di prorogare fino al raggiungimento dei 36 mesi i seguenti contratti in essere: 

- Fino 31/01/2021, il contratto in essere con Galassi Sara – Istruttore Amministrativo cat. 

giuridica C1; 

- Fino al 02/04/2021, il contratto in essere con Scopece Cinzia – Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. giuridica D1; 

- Fino al 02/12/2021, il contratto in essere con Marinelli Giulia – Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. giuridica D1; 

- Fino al 02/12/2021, il contratto in essere con Pianesi Riccardo – Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. giuridica D1; 

e ricorrendo le condizioni di cui all’art. 50 ,comma 11 lett. e) del CCNL Funzioni 

Locali del 21/05/2018 di autorizzare , tenendo conto delle linee guida della Regione 

Marche, la deroga per ulteriori 12 mesi e comunque per un termine non superiore a 

48 mesi complessivi, tenendo conto altresì del finanziamento dei fondi allo scopo, 

attualmente previsto fino al 31/12/2021; 
-di prorogare fino al raggiungimento dei 48 mesi, così come previsto dall’art. 50, comma 11 

lett. h) proroghe di contratti di lavoro di personale  a tempo determinato interessato da 

processi di stabilizzazione, del CCNL Funzioni Locali 2016/2018, ai sensi e per gli effetti 

dell’art 57 D.L. 104/2020 cosi come convertito dalla legge 126 del 2020, il seguente rapporto di 

lavoro in essere: 

- Fino al 30/04/2021, il contratto in essere con Carducci Eleonora – Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. giuridica D1. 

- 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’ufficio sisma per la 

regolarità di regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria per la  

regolarità contabile; 
 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente regolamento degli uffici eservizi 
 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 
 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 22-12-2020  -  pag. 5 

 

DELIBERA 

 

-di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-di formulare atto di indirizzo al responsabile dell’ufficio sisma affinchè predisponga 

la 
proroga di n. 11 contratti di lavoro a tempo determinato ancora in essere presso questo 

Comune nei termini che vengono di seguito dettagliati: 

 Fino al 31/12/2021, i contratti in essere con le seguenti 6 unità di personale: 

- Acciarresi Letizia –Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Gentili Francesco – Istruttore Amministrativo Contabile cat. giuridica C1; 

- Menghi Betty – Istruttore Direttivo Amministrativo cat. giuridica D1; 

- Salvucci Valentina- Istruttore Tecnico cat. giuridica C1; 

- Staffolani Eder – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1; 

- Tonnarelli Isabella – Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1. 

 

-proroga  fino al raggiungimento dei 36 mesi dei seguenti contratti in essere: 

- Fino 31/01/2021, il contratto in essere con Galassi Sara – Istruttore Amministrativo cat. 

giuridica C1; 

- Fino al 02/04/2021, il contratto in essere con Scopece Cinzia – Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. giuridica D1; 

- Fino al 02/12/2021, il contratto in essere con Marinelli Giulia – Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. giuridica D1; 

- Fino al 02/12/2021, il contratto in essere con Pianesi Riccardo – Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. giuridica D1; 

e ricorrendo le condizioni di cui all’art. 50 ,comma 11 lett. e) del CCNL Funzioni 

Locali del 21/05/2018 di autorizzare , tenendo conto delle linee guida della Regione 

Marche, la deroga per ulteriori 12 mesi e comunque per un termine non superiore a 

48 mesi complessivi, tenendo conto altresì del finanziamento dei fondi allo scopo, 

attualmente previsto fino al 31/12/2021; 
- proroga fino al raggiungimento dei 48 mesi, così come previsto dall’art. 50, comma 11 lett. 

h) proroghe di contratti di lavoro di personale  a tempo determinato interessato da processi di 

stabilizzazione, del CCNL Funzioni Locali 2016/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art 57 D.L. 

104/2020 cosi come convertito dalla legge 126 del 2020, del seguente rapporto di lavoro in 

essere: 

- Fino al 30/04/2021, il contratto part time al 50% in essere con Carducci Eleonora – 

Istruttore Direttivo Tecnico cat. giuridica D1. 

- proroga dell’estensione ad orario full time fino al 31.12.2021 , ai sensi dell’art.50 bis del D.L. 

n. 189/2016, del rapporto di lavoro del dipendente comunale a tempo indeterminato geom 

Sergio Marcelli part time al 50% ( responsabile area tecnica urbanistica ricomprendente anche 

compiti in materia di edilizia privata - sisma e il CAS); 

 

-di dare atto che quanto disposto nel presente deliberato abbia efficacia a condizione che la 

spesa inreente e conseguente la proroga dei contratti di lavoro vigenti instaurati non sia posta a 

carico del bilancio di questo Comune; 

-di trasmettere il presente atto al responsabile dell’ufficio sisma ed al responsabile del servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza; 

-di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 

134, comma 4, TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 22-12-2020  -  pag. 6 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 22-12-2020  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 26-01-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 26-01-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 22-12-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


